
18722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 febbraio 2024, n. 98
Art. 28, L.R. 38/2011 - “Interventi per il servizio civile regionale” - Gestione di servizi a supporto del 
Servizio Civile Regionale nell’ambito dell’intervento Galattica - Rete giovani Puglia. Variazione al Bilancio di 
previs. 2024 e plurienn. 2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, ai sensi dell’art. 51 del D.LGS n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore allo Sviluppo economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche internazionali 
e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, 
Politiche giovanili, dott. Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Politiche Giovanili, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

•	 con DGR 1842 del 15/11/2021 la Giunta regionale ha approvato la scheda intervento “Rete dei centri 
risorse” a valere sul Fondo Nazionale Politiche Giovanili - incremento annualità 2021;

•	 con la DGR 245/2022 di approvazione del “Documento di Programmazione Politiche Giovanili 2022-2025 
Puglia ti vorrei - Giovani Protagonisti” la Regione Puglia ha previsto di attivare una sperimentazione di 
Servizio Civile regionale;

•	 con DGR 949/2022 si approvavano le “Linee guida per l’attuazione della sperimentazione del servizio civile 
regionale all’interno dei Centri Risorse (nodi della Rete Giovani Puglia – Galattica”);

•	 l’intervento prevede l’attivo coinvolgimento dei Comuni pugliesi titolari di spazi pubblici (come ad esempio 
Laboratori Urbani, Luoghi Comuni etc. ) già destinati ad accogliere iniziative a favore del mondo giovanile, 
con la collaborazione di tutti i soggetti locali dello sviluppo che promuovano attività di informazione e 
accompagnamento a favore dei giovani, nonché l’attivazione di un percorso sperimentale di Servizio Civile 
Regionale per il coinvolgimento di giovani volontari nella diffusione delle attività dei Centri Risorse, di cui 
alle succitate Linee Guida;

•	 in attuazione della DGR 949 del 04/07/2022, con successivi atti dirigenziali la dirigente della Sezione 
Politiche Giovanili ha proceduto all’ammissione a finanziamento di numero 96 proposte progettuali da 
realizzarsi presso altrettanti Nodi comunali della Rete Galattica;

•	 con AD 136 del 22 dicembre 2023 è stato approvato il primo elenco degli enti accreditati alla sperimentazione 
del Servizio Civile Regionale, ai sensi delle Linee guida approvate con DGR n. 949 del 04/07/2022.

CONSIDERATO CHE:
•	 la Sezione Politiche giovanili, nell’ambito della complessa procedura di cui all’Avviso Galattica - Rete Giovani 

Puglia (rete attualmente composta da 96 Nodi comunali di cui 72 hanno aderito alla sperimentazione 
di Servizio Civile Regionale), per la gestione delle funzioni relative all’implementazione del servizio civile 
regionale, ed in particolare per le attività di pagamento dei volontari, necessita di un supporto specialistico 
per le attività di elaborazione mensile di buste paghe, unitamente alla predisposizione di tutti i servizi 
correlati e conseguenti l’instaurazione del rapporto di servizio previsto all’interno dei progetti di SCR, 
nonché di tutti gli adempimenti previsti per legge;

•	 In data 7 dicembre 2023 è stata inviata una richiesta di preventivo ai fini dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 per l’attività di elaborazione/gestione buste 
paga ed adempimenti connessi;

•	 Con AD 137 del 28 dicembre 2023 è stato aggiudicato il servizio su indicato alla società SSEI 
s.r.l. P.IVA 04238960720 e contestualmente si è provveduto ad impegnare la cifra di € 40.992,00 
(quarantamilanovecentonovantadue/00), IVA compresa;

•	 Con AD 14 del 5 febbraio 2024, si è reso necessario disimpegnare dal cap. U0814045 la somma di 
€40.992/00 (quarantamilanovecentonovantadue/00) esclusivamente al fine di provvedere ad una corretta 
imputazione della stessa su altro capitolo con codifica contabile compatibile con la tipologia di spesa 
relativa all’affidamento del servizio di elaborazione e gestione buste paga.



                                                                                                                                18723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024                                                                                     

RILEVATO CHE:
•	 al fine di dare seguito ai procedimenti amministrativi già avviati, risulta necessario procedere al 

trasferimento della somma di € 40.992,00 (quarantamilanovecentonovantadue/00) dal cap. U0814045, 
con codifica piano dei conti finanziario U.1.04.04.01.00, al cap. U0602019 con codifica piano dei conti 
finanziario U.1.03.02.99.000 compatibile con la spesa relativa al pagamento di un soggetto per le attività di 
elaborazione mensile di buste paghe e dei servizi correlati;

Preso atto, pertanto, che:
•	 è necessario procedere, mediante variazione compensativa fra capitoli di spesa, ad una variazione al 

Bilancio di previsione 2024 a pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026;

•	 la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTI
•	 il D.Lgs. 6 marzo 2017, n. 40 e s.m.i. che ha istituito il Servizio Civile Universale;
•	 l’art 28 “Interventi per il servizio civile regionale” della Legge Regionale 38/2011 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio di previsione 2012 e bilancio pluriennale 2012-2014 della Regione Puglia”;
•	 il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
L. 42/2009”;

•	 l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

•	 la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;

•	 la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale 2024-2026”;

•	 la D.G.R. n. 18 del 22.01.2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante “D.G.R. n. 302/2022. Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta:

❏	diretto
❏	 indiretto
X	 neutro
❏	non rilevato

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 



18724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024

per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste 
dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.” Il presente provvedimento sarà 
pubblicato in forma integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sui siti istituzionali in ottemperanza 
alla normativa sulla privacy.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta la variazione, per il corrente esercizio finanziario 2024 in termini di 
competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con DGR n. 18 del 22 gennaio 
2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato.

BILANCIO AUTONOMO
CRA: 12.05 - SEZIONE POLITICHE GIOVANILI

VARIAZIONE DI BILANCIO
Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

Capitolo
di spesa

Declaratoria
Missione 

Programma
Titolo

P.D.C.F.

Variazione
e.f. 2024

Competenza e
cassa

U0814045
Spese per il funzionamento del servizio

civile regionale
6.2.1 U.1.04.04.01.000 - € 40.992,00

U0602019
“Servizio civile regionale. Servizi di

supporto alla gestione”
6.2.1 U.1.03.02.99.000 + € 40.992,00

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii;

La copertura finanziaria di cui alla presente deliberazione per l’importo complessivo di €40.992,00, è garantita 
dagli stanziamenti del bilancio autonomo per l’esercizio finanziario 2024 del capitolo U0602019 previa 
variazione compensativa tra capitoli di spesa ex art. 51, co. 2, d.lgs. 118/2011.

Al relativo impegno dovrà provvedere la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili con atto dirigenziale da 
assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 
comma 4 lett. d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta:

•	 Di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
•	 Di autorizzare le variazioni al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con LR n. 

38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
approvato con DGR n. 18/2024, come riportato nella “copertura finanziaria”;

•	 Di demandare alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili ogni adempimento attuativo che discenda dal 
presente;

•	 Di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento, pari a complessivi €40.992,00, 



                                                                                                                                18725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024                                                                                     

assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011 
e ss.mm.ii.;

•	 Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sui siti istituzionali, 
in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea, e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

I funzionari istruttori della Sezione Politiche Giovanili	

Alessandra Bianco			 

Cristina Di Modugno

La Dirigente della Sezione Politiche Giovanili

(Antonella Bisceglia) 

La Direttrice, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
n.22/2021, NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla presente proposta di deliberazione.

La Direttrice del Dipartimento Sviluppo economico

(Gianna Elisa Berlingerio)	

L’Assessore alle Sviluppo economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche 
internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale 
e innovazione, Politiche giovanili

(Alessandro Delli Noci)

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

NICOLA PALADINO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico, Competitività, Attività 
economiche e consumatori, Politiche internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali 
per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche giovanili, dott. Alessandro Delli Noci;

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 Di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
2.	 Di autorizzare le variazioni al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con LR 

n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2024-



18726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024

2026, approvato con DGR n. 18/2024, come riportato nella “copertura finanziaria”;
3.	 Di demandare alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili ogni adempimento attuativo che 

discenda dal presente;
4.	 Di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento, pari a complessivi €40.992,00, 

assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. 
n.118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sui siti 
istituzionali, in versione integrale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                18727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024                                                                                     


